
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€235,74 2025 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria Ing. Paola Brazzoduro no

€1.367,33 2025 CE 501020107 Altri beni e prodotti non sanitari Ing. Paola Brazzoduro no

€235,74 2026 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria Ing. Paola Brazzoduro no

€1.367,33 2026 CE 501020107 Altri beni e prodotti non sanitari Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: MARIA ELENA LANCIONE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento biennale, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 del noleggio di n. 3
distributori d'acqua e fornitura di n. 360 boccioni d'acqua di ricarica occorrenti per i Serd di via Nomentana 2b, SMP
pad. 90 bis e via Montesacro n. 8, eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni, per un importo complessivo
biennale pari a € 2.628,00 iva esclusa. CIG B439E1903D

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 MARIA ELENA LANCIONE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.1
pagine di allegati



 
 

2 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C.  ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

 
VISTA           la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 
1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e 
dal DCA n. 606 del 30/12/2015;       

  
VISTI  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’azienda Sanitaria Locale Roma, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 
17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTE la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
la Deliberazione del C.S. n. 329 del 15/03/2024 di integrazione della deliberazione n. 347 
del 08/07/2022; 

 
 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 176/2024 avente ad oggetto 

“Affidamento ai Centri Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget definitivi 
per l'anno 2024, a seguito della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 61 del 
23.01.2024 avente ad oggetto: “Bilancio Preventivo Economico Annuale - anno 2024 - 
Recepimento della D.G.R. 991 del 29.12.2023 - Approvazione assestamento Bilancio 
Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 e approvazione del Bilancio Economico 
Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 degli Enti del S.S.R. rientranti nel perimetro di 
consolidamento, della GSA e del Consolidato S.S.R. ai sensi dell'art.32, c.5 del D.Lgs. 
118/2011”; 

 
VISTI  il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare: 

l’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti perseguono il 
risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo nel rispetto dei principi 
di legalità, trasparenza e concorrenza; 

 
l’art. 3, comma 3 secondo il quale il principio del risultato costituisce attuazione, nel 
settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi 
di efficienza, efficacia ed economicità; 

 



 
 

3 
 

PRESO ATTO che il principio in parola costituisce il naturale corollario del principio del buon 
andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità, di cui all’art. 
97 Cost., ed è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli 
obiettivi dell’Unione europea, declinati in maniera puntuale con riferimento allo 
specifico settore della contrattualistica pubblica, dovendo le stazioni appaltanti 
raggiungere un risultato “virtuoso”; 

 
PREMESSO che con nota prot. n. 157168 del 07.10.2024 (All. 1) è stato richiesto dal Direttore della 

UOC Logistica di indire una procedura di affidamento per il noleggio di n. 2 distributori 
d’acqua e la fornitura di n. 240 boccioni d’acqua di ricarica per i Serd di via Nomentana 
2b e SMP pad. 90 bis occorrenti alle strutture della Asl Roma 1;  

 
                                         che nelle suddette note, il Direttore della UOC Logistica ha rilevato il seguente 

fabbisogno: 
 

- n. 240 boccioni d’acqua da 18 litri suddivisi per le due sedi SERD richiedenti (Via 
Nomentana 2B e SMP PAD 90 bis); 
- noleggio biennale di n. 2 distributori di acqua; 
 
che l’entità della spesa per un periodo di 24 mesi, eventualmente rinnovabile per 
ulteriori 24 mesi, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 è stimata nell’importo 
complessivo di € 5.391,36 iva esclusa; 

 
DATO ATTO                     che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di 

importo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra evidenziato, in data 15.10.2024 è stata formalizzata una 

richiesta di preventivo nei confronti dell’operatore economico Royal Coffee Distributori 
Automatici tramite la piattaforma telematica Stella Regione Lazio - Registro di Sistema 
PI191219-24, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

 
 che l’operatore economico suddetto è stato individuato attraverso una ricerca “per 

categoria merceologica” nell’elenco dei fornitori presenti sulla piattaforma di 
approvvigionamento digitale Stella della Regione Lazio; 
 
che, entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte fissato in data 
24.10.2024 alle ore 10:00, sulla piattaforma telematica Stella non è pervenuta alcuna 
offerta; 
 
che la Asl Roma 1 pertanto ha provveduto ad individuare un ulteriore operatore 

economico, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, presente nell’elenco dei fornitori, formalizzando in data 
05.11.2024 una richiesta di preventivo – Registro di Sistema PI206034-24 sulla 
piattaforma telematica Stella; 
 

che, al termine di scadenza indicato nella trattativa diretta, fissato per il giorno 
12.11.2024 alle ore 09:00, è pervenuto il preventivo da parte di Acquaviva Spa; 



 
 

4 
 

che a decorrere dal 1 gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente 
dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita 
del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP;  
 
che è stato generato il seguente CIG B439E1903D;  

    
che successivamente alla generazione del Cig, con nota mail del 14.11.2024, la UOC 
Dipendenze ha rappresentato l’esigenza di noleggiare un ulteriore distributore d’acqua e 
di acquisire n. 120 boccioni d’acqua aggiuntivi per il Serd di Via Montesacro n. 8; 
 
che, pertanto, alla luce dei nuovi fabbisogni sopravvenuti, l’operatore economico 
suddetto ha riformulato l’offerta economica per un totale complessivo pari a n. 3 
distributori d’acqua e n. 360 boccioni di ricarica; 

 
che all’Operatore Acquaviva Spa non risultano essere stati fatti precedenti affidamenti, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 36/2023 e che lo stesso risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
come da dichiarazione conservata in atti d’ufficio; 
 
che, sulla base della verifica della rispondenza dei prodotti offerti ai requisiti tecnici ed 
economici indicati in sede di richiesta di preventivo, la struttura richiedente ha 
comunicato la congruità del preventivo formulato dall’operatore economico sopra 
citato; 

 
VISTA  l’offerta economica complessiva, formulata dalla Società Acquaviva Spa pari ad € 

2.628,00 iva esclusa; 
 
RITENUTO  pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

36/2023, del noleggio di n. 3 distributori d’acqua e alla fornitura di n.360 boccioni 
d’acqua di ricarica per i Serd di via Nomentana 2b, SMP pad. 90 bis e di via Montesacro 
n. 8, eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni, occorrenti alle strutture della Asl 
Roma 1, all’ Operatore Economico di seguito indicato: 

 
Fornitore Valore Offerto I.E. 

Acquaviva Spa  € 2.628,00 
 
ATTESO che la spesa complessiva di € 3.206,16 iva compresa derivante dall’adozione del 

presente atto, verrà imputata come di seguito indicato, sui CE per le annualità 2025-
2026;  

 
CE 504020299 “Canoni di noleggio area non sanitaria” Importo Iva Inclusa 

Dal 01.01.2025 al 31.12.2025 € 235,74 
Dal 01.01.2026 al 31.12.2026 € 235,74 

 
CE 501020107 “Altri beni e prodotti non sanitari” Importo Iva Inclusa 

Dal 01.01.2025 al 31.12.2025 € 1.367,33 
Dal 01.01.2026 al 31.12.2026 €1.367,33 

 
                                           che l’iniziativa di gara in trattazione, coerente con le linee strategiche dell’ASL Roma 1, 

non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello 
regionale e non si sovrappone ad analoghe iniziative della CONSIP spa o di altri soggetti 
aggregatori che potrebbero efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la 
presente indizione; 



 
 

5 
 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 “nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 
                                          che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, “qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto”, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

 
ATTESO che il contratto sarà stipulato attraverso lo scambio dei documenti di offerta e 

accettazione firmati dal fornitore e dall'ASL Roma 1;  

RILEVATO che ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione è immediatamente 
efficace; 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della 
legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

DETERMINA 
di affidare, il noleggio di n. 3 distributori d’acqua e la fornitura di n.360 boccioni d’acqua di ricarica occorrenti 
per i Serd di via Nomentana 2b, SMP pad. 90 bis e di via Montesacro n. 8, eventualmente rinnovabili per 
ulteriori due anni, in favore della ditta Acquaviva Spa con sede in Via Chiari n. 15 – 25039 Brescia Codice 
Fiscale/Partita Iva n. 0372180980 per un importo complessivo di € 2.628,00 iva esclusa; 
 
di far gravare la spesa complessiva per 24 mesi pari ad € 3.206,16 IVA compresa al 22% sui bilanci e sui CE di 
seguito indicati: 
 

C.E. n. 504020299 “Canoni di noleggio area non sanitaria” (per il noleggio dei distributori di acqua) 
Bilancio Importo IVA inclusa 
Bilancio 2025 -  € 235,74 
Bilancio 2026 -  € 235,74 

 
C.E. n. 501020107 “Altri beni e prodotti non sanitari” (per l’acquisto dei boccioni di ricarica dell’acqua) 
Bilancio Importo IVA inclusa 
Bilancio 2025 -  € 1.367,33 
Bilancio 2026 -  € 1.367,33 

 
di individuare la UOC Logistica quale unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva e, 
salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto all’unità, l'attuale responsabile, l’Ing. Paola 
Brazzoduro quale Responsabile unico del progetto per la fase esecutiva dell'appalto - RUP 2 e il Sig. Riccardo 
Brevetti quale collaboratore al Rup;  
 
di nominare, altresì, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, quale DEC per la procedura in 
oggetto, la Dott.ssa Maria Grazia Giannantonio, e assistenti al Dec il Sig Alessandro Peschiaroli per Circ. ne 
Nomentana, la Sig.ra Ida Mannoni per il Pad 90 e il Dott. Fabio Crescini per il Serd di via Montesacro n. 8 a cui 
sono demandate le tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal 
presente provvedimento; 



 
 

6 
 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile del  il Responsabile della UOC Il Direttore del Dipartimento   

Procedimento 
Maria Elena Lancione 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

    FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 



             

     
ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351  
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

UOC Logistica 
Resp.le Ing. Paola Brazzoduro  
t. +39.06. 60108133-8129 
email 
uoc.logistica@aslroma1.it 
Pec: 
protocollo@pec.aslroma1.it 

 

DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
U.O.C. Logistica  
ASL Roma 1 n.  _____________ del _____________ 

 
 
 

U.O.C. Acquisti Beni e Servizi 
Dott.ssa Cristina Franco 

 
Dott. Vittorio Santoriello 

 
p.c. Dott. Pietro Casella 

Direttore f.f. UOC Dipendenze 
 

Coord. Inf. Alessandro Peschiaroli 
 
 

Oggetto: Nota protocollo n. 155938 del 04/10/2024: “Richiesta differimento temporale scadenza 
contratto ex delibera 282 del 07/12/2024 e trasmissione fabbisogno per nuova procedura di gara per il 
noleggio distributore d’acqua e fornitura boccioni acqua di ricarica per i SerD di Via Nomentana 2B e SMP 
90bis.”- Integrazione 
 

Con riferimento all’ oggetto e facendo seguito alla richiesta per le vie brevi di Codesta UOC, 
nell’evidenziare che con nota prot. 155938 del 04/10/2024 è stato comunicato il fabbisogno annuale per 
l’affidamento di che trattasi al fine di consentire a Codesta UOC ogni utile valutazione di competenza in merito 
alla durata dell’affidamento di cui alla indicenda procedura, si rappresenta che, anche in considerazione di 
quanto comunicato dai servizi richiedenti, si ritiene di poter confermare la durata biennale in analogia al 
contratto in essere.  

 
Pertanto e alla luce dei dati di fabbisogno annuale di cui alla citata nota prot. 155938 del 04/10/2024, Il 

fabbisogno biennale del materiale è pari a n. 240 boccioni d’acqua da 18 litri suddivisi per le due sedi SERD 
richiedenti (Via Nomentana 2B e SMP PAD 90 bis) con noleggio biennale di n. 2 distributori di acqua.  

 
L’importo a base d’asta biennale per il materiale di che trattasi si stima pertanto pari ad € 2.695,68 

totale Iva esclusa, da imputare per € 345,60 Iva esclusa sul C.E. n. 504020299 “Canoni di noleggio area non 
sanitaria” (per il noleggio dei distributori di acqua) e € 2.350,08 Iva esclusa sul C.E. n. 501020107 “Altri beni e 
prodotti non sanitari” (per l’acquisto dei boccioni di ricarica dell’acqua). 

 
Si ringrazia e si porgono cordiali saluti. 
 
 

           Il Responsabile UOC Logistica    
                            Ing. Paola Brazzoduro          

 
 
L’estensore: R.Brevetti 
Tel: 0660108137   
 
 

ASL RM/1
Prot. n. 157168/2024 del 07/10/2024
Firmato da: PAOLA BRAZZODURO

ALLEGATO 1

http://www.aslroma1.it/
mailto:uoc.logistica@aslroma1.it

		2024-10-07T14:12:13+0000
	PAOLA BRAZZODURO


	DETRGNUM: 2810
	DETRGDAT: 20/11/2024
	DETRSNUM: 453
	DETRSDAT: 19/11/2024
		2024-11-19T10:13:14+0100
	MARIA ELENA LANCIONE


		2024-11-19T11:19:35+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-11-19T16:33:14+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-11-19T16:33:53+0100
	PAOLA BRAZZODURO




